
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 55 del 15/04/2024 

DETERMINAZIONE n. 28 del 15/04/2024 

 

 

 

OGGETTO: 

Vigilanza Sanitaria nomina Medico Competente - Affidamento - CIG 

B143794752          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;  

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Letti e Richiamati:  

- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. 

n. 47 del 13/10/2017;  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 

Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la 

summenzionata deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge;  

Atteso che:  

- il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi;  

- con Decreto N. 2 del 18.1.2024, il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 2 

Tecnica I ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

 

Premesso che il Decreto Legislativo n. 81/2008 prevede: 

• all’articolo 17 comma 1 lettera b, obbliga il Datore di lavoro, in modo indelegabile, a 

designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP); 

• all’articolo 31 obbliga il Datore di Lavoro ad organizzare il Servizio di Prevenzione e 

Protezione all’interno dell’azienda o dell’unità produttiva o ad incaricare persone o servizi 

esterni costituiti anche presso le associazioni dei Datori di Lavoro o gli organismi paritetici e 

obbliga al ricorso a persone o servizi esterni in assenza di dipendenti che, all’interno 

dell’azienda o dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 32; 

• all’articolo 15 comma 1 lettera l) il controllo sanitario dei lavoratori; 

• all’articolo 18 comma 1 lettera a) l’obbligo per il Datore di Lavoro, di nominare il medico 

competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

• all’articolo 25 comma 1 lettera b) che il Medico Competente programma ed effettua la 

sorveglianza sanitaria di cui all’articolo 41 attraverso protocolli sanitari definiti in funzione 

dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi scientifici più avanzati; 

Precisato che il Sindaco pro tempore ha richiesto, per le vie breve, all’ufficio tecnico comunale di 

provvedere all’individuazione del medico competente dell’Ente; 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a)       il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)       l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

c)       le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

Atteso che: 

-     ai sensi e per effetto del richiamato articolo 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 è 

necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000,00 euro; 

-     l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno formulare una richiesta di offerta ad un operatore 

economico al fine di valutare la possibilità di conferire l’incarico di cui trattasi mediante pec in data 

11.4.2024 prot. n. 1665, preordinata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. Lgs. 36/2023, alla Sicurmed s.r.l. con sede legale in via del Gallitello n. 163 cod. fisc. e p. iva 

01604380764; 

-   è stata acquisita l’offerta redatta dalla Sicurmed s.r.l. con sede legale in via del Gallitello n. 

163 cod. fisc. e p. iva 01604380764, inviata a mezzo pec ed acquisita al protocollo generale 

dell’Ente in data 15.4.2024 al n. 1688, comprensiva della documentazione amministrativa richiesta, 

che ha offerto per la prestazione di cui trattasi, l’importo di € 700,00 annui oltre iva (per due anni); 

Visto l'art. 50 del D.lgs 36/2024; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche:  

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore ai 5.000,00 euro e pertanto si può 

procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 2 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. 

mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura;  

Vista l’offerta presentata dalla, con la Sicurmed S.r.l., con sede in Via del Gallitello, 163 – 85100 

Potenza, c.f. e p. iva 01604380764, in possesso dei requisiti per il conferimento dell’incarico 

professionale di vigilanza sanitaria e medico competente nella persona del dott. Nicola Zuardi per il 

periodo aprile 2024 – aprile 2026, al prezzo complessivo di € 1.400,00 oltre IVA, codice CIG n. 

B143794752; 

Vista la seguente ulteriore documentazione fornita dall’operatore economico in sede di offerta e 

dallo stesso sottoscritta digitalmente: 

- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- dichiarazione sostitutiva di esclusione di cui all’ar. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

- capitolato speciale per l’affidamento del servizio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto le linee guida ANAC approvate; 

Ritenuto pertanto di affidare la vigilanza sanitaria dei dipendenti di questo Comune alla Sicurmed 

S.r.l., con sede in Via del Gallitello, 163 – 85100 Potenza, P. IVA 01604380764, in possesso dei 

requisiti per il conferimento dell’incarico professionale di vigilanza sanitaria e di medico 

competente nella persona del dott. Nicola Zuardi per il periodo aprile 2024 – aprile 2026, al prezzo 

complessivo di € 1.400,00 oltre IVA, codice CIG n. B143794752; 

Visto l’art. 109 del D.Lgs 267/2000, che stabilisce l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione 

di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Acquisita la certificazione di regolarità contributiva DURC mediante il portale telematico 

www.inail.it documento protocollo n. INAIL_41852985 del 26.12.2023 ed avente validità fino al 

24.4.2024; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara 

(CIG) attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, su 

richiesta di questo Ente, riporta il n. B143794752; 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare la vigilanza sanitaria dei dipendenti di questo Comune alla Sicurmed S.r.l., con 

sede in Via del Gallitello, 163 – 85100 Potenza, P. IVA 01604380764, in possesso dei 

requisiti per il conferimento dell’incarico professionale di vigilanza sanitaria e di medico 

competente nella persona del dott. Nicola Zuardi per il periodo aprile 2024 – aprile 2024, al 

prezzo complessivo di € 1.400,00 oltre IVA, 

3. Di impegnare, in favore della Sicurmed S.r.l., con sede in Via del Gallitello, 163 – 85100 

Potenza, P. IVA 01604380764, l’importo complessivo di € 1.708,00, compreso IVA 22%; 

4. Di imputare la spesa sul bilancio pluriennale 2024/2026, nel modo di seguito indicato: 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO ESIGIBILITA’ 

01 02 1 102 01327 00 2024 605,12 2024 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO ESIGIBILITA’ 

01 02 1 102 01327 00 2025 854,00 2025 

 

http://www.inail.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO ARTICOLO ANNO IMPORTO ESIGIBILITA’ 

01 02 1 102 01327 00 2026 248,88 2026 

 

     5. Di stabile che: 

-    il contratto si intende perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, del presente atto 

dal professionista incaricato; 

-  il contratto da stipulare per scrittura privata è formalizzato mediante sottoscrizione della 

presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 

co. 2 del D.P.R. n. 131/86; 

-    verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97; 

 

6. Di stabilire a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: - l'affidatario del presente 

appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

7. Di dare atto; 

- che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n. 

50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento in 

oggetto è l’ing. Rocco Fiore; 

- che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 

dell’art. 42 del Codice; 

 - che è stato acquisito il codice CIG B143794752; 

8. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

F.to:  Ing Rocco Fiore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Trivigno. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.lgs. 267/2000 

 

Anno Impegno  Missione Programma Titolo 
Macro-

aggregato 
Cap. Importo 

                                      

 

Trivigno  lì, _________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.       

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 16/04/2024 al giorno 01/05/2024. 

 

Trivigno lì,  16/04/2024  

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Trivigno, lì  16/04/2024 

F.to  Ing Rocco Fiore 


